Factum die VI kalendas augusti, era Ma Ca LXXXXa VIa.
Ego Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus hoc scriptum

quod fieri iussi proprio robore conf.
Ego Pelagius de Lauro, Dei gratia magister scolarum, conf.
Fernandus, ecclesie Beati Iacobi archidiaconus, conf.
Petrus Tacitus, ecclesie Beati Iacobi kardinalis, conf.
Arias, ecclesie Beati Iacobi kardinalis.
Petrus Prior, iudex, conf.
Bernardus, kardinalis, conf.
Didacus Adefonsi, iudex, conf.
Ego Petrus Pardo, ecclesie Beati Iacobi Dei gratia decanus, conf.
Petrus Stephani, archidiaconus, conf.
Pelagius Canus, ecclesie Beati Iacobi cantor, conf.
Pelagius Gudesindi, ecclesie Beati Iacobi canonicus et subdiaconus, conf.
Magister Petrus, ecclesie Beati Iacobi canonicus diaconus et domini archie-

piscopi cancellarius, conf.
Pelagius de Vizu, clericus, iussu magistri Petri, domini archiepiscopi can-

cellarii, notuit et conf.

367

1176/08/22.

María Pérez, o seu marido, Pedro Martínez, e o seu irmán Diego Pérez vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades nas vilas de Alfonsín e Cornanda,
en Sta. María de Cornanda, por oito marcas e un fretón de prata da cóenga*.

B.- Tombo, f. 112r.

* Observacións: Vide doc. n.º 376.
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Carta Marie Petri et viri sui Petri Martini de hereditate de Fonsin et
de Cornanda et de Villa Noua.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ea que uenduntur atque
donantur, et cetera. Ea propter ego Marina Petri et uir meus Petrus Martini vna cum
fratre nostro Didaco Petri et cum uniuersis filiis et filiabus nostris et cum omni uoce
nostra vobis domno abbati Petro monasterio Sancti Iusti et cunctis fratribus eius-
dem loci et omni uoci uestre, prompto animo et spontanea uoluntate, facimus tex-
tum scripture firmitatis et kartulam uendicionis imperpetuum ualituram de heredi-
tatibus nostris propriis quas habemus in valle Cornanda subtus monte Luanie con-
currentes ad ecclesiam Sancte Marie eiusdem Cornande, loco certo in uilla noua
nominata Afonsim et Cornanda, quas habemus ex parentibus nostris tam de auo-
lencia quam de ganancia; quantum ibi habemus et nobis conuenit in prefatis villis
et in tota ipsa valle ab integro libere et firmiter uobis damus et concedimus sine
nostris fratribus et sororibus qui in aliis integrati sunt pro precio et robore quod
nobis et uobis bene complacuit, id est marcas VIIIo et fertonem vnum argenti cano-
nice, et de precio nec robore nichil remansit indebitum. Ab hinc et deinceps ven-
datis, donetis, commutetis et totam uestram uoluntatem cunctis diebus faciatis iure
hereditario per cuncta secula. Quod siquis nos aut aliquis in nostra uoce qui con-
tra hoc nostrum spontaneum factum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quis-
quis fuerit quantum in calumpnia miserit in duplo uel t<r>iplo componat et parti
uestre marcas XVI et dimidia persoluat; et hoc nostrum spontaneum factum sem-
per robur obtineat.

Facta kartula uenditionis et confirmacionis XI kalendas septembris, era Ma

CCa XIIIIa.
Nos iamdicti in hanc kartulam manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Don Cothalay, conf. Petrus

Ramiriz, conf. Arias Didaci, conf. Johannes Paparo, conf. Petrus Muniz, sellarius.
Archidiaconus. Barosus, conf. Petrus Besezu, conf. Petrus Petri, filius eius, conf.
Munio Pelaiz, conf. Martinus Martini, conf. Ego Petrus Iudex, conf.

Ego Petrus Martini, conf.
Martinus Francus qui notuit. (Signum).

368

1186/09/01.

Munio Páez “Grande” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades
nas vilas de Alfonsín e Cornanda; a desta vila está peñorada en quince soldos.

B.- Tombo, f. 112rv.
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Carta de Munio Pelaiz dicto Grande de hereditatibus suis in Fonsim
et in Candeeyra et in Tengione et in Canpo de Fonsim et in Senrra et in tallio
de Benedicto et in Soeleyro et in fundo de Senra.

In Dei nomine. Ego Munio Pelaiz dictus Grande pro Dei amore et pro
anima mea facio kartulam testamenti de tota mea hereditate quam habeo in villa
Affonsin quanta ibi habeo in Candaneyra et in Tengione, in Campo de Affonsin et
in Senrra in tallio de Benedicto, // in Soeleyro et in fundo de Senrra per ubi eas
potueritis inuenire fratres Sancti Justi, et in uilla Cornanda quantam ibi habeo cum
suo plantato integro, et abstrahatis eam de pignore de solidos XV. Sed si aliquis de
mea parte uel extranea hoc calumpniauerit pariat totum duplatum et insuper soli-
dos La.

Facta carta testamenti era Ma CC XXIIII et quotum kalendas septembris.
Ego Munio in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Froyla, presbiter, confirma. Arias,

presbiter, conf. Pelagius, presbiter, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

369

1176/04/10.

O presbítero Munio Martínez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súa her-
dades nas vilas de Goiáns, Ardións e Pena Corneira, en S. Xulián de Luaña e Sta.
María de Cornanda.

B.- Tombo, f. 112v.

Carta de Munio Martini, presbitero, de hereditate de Guandiae\s/ et
de Argioes.

In Dei nomine. Ego Munio Martini, presbiter, pro Dei amore et sancte
Marie uirginis et sanctorum martirum Justi et Pastoris et omnium sanctorum, pro
remedio anime mee et omnium parentum meorum, facio cartam testamenti vobis
domno abbati Petro monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis et cunctis fratribus
eiusdem monasterii tam presentibus quam futuris de mea hereditate propria quam
habeo de auolencia in valle Cornanda sub monte Luania concurrente ad ecclesias
Sancte Marie et Sancti Juliani discurrente fluuio Tamare in villis nominatis Gaudia-
nes et Argioes et Pina Cornaria. Dono uobis atque concedo in istis villis quantum
hodie ibi habeo vel habere debeo uel quantum ex hodie ganauero cum totis suis
directuris et exitibus qui ad ipsas hereditates pertinent intus et foris per suos <ter-
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minos> antiquos sicut in illis scripturis resonat quas hodie dono uobis de ipsis
hereditatibus. Dono uobis hodie duos seruiciales populatos. Has hereditates dono
vobis jure perpetuo et faciatis ex ea quod uobis placuerit pro cuncta secula. Siquis
tamen, quod fieri non credo, ex mea parte uel de extranea contra hanc uenerit
scripturam uel uenero quisquis fuerit sit maledictus et excomunicatus a Patre et
Filio et Spiritu Sancto et cum Iuda traditore luat penas inferni, et insuper pariat
quantum calumpniauerit in duplum et insuper solidos CCC uobis uel uoci uestre;
et hac scriptura in suo robore permanente.

Facta carta testamenti in era Ma CCa XIIIIa et die quarto idus aprilis.
Ego Munio supradictus in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Munio Pelaiz, confirma. Mar-

tinus, magister, conf. Fernandus Ticion, conf. Et multii alii, et cetera.
Ego Munio cum manu mea confirmo.
Munio quod scripsit verum pro robore pinxit.

370

1153/05/15.

Fernando Fernández e os seus irmáns véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
as súas herdades nas vilas de Alfonsín e Cornanda, en Sta. María de Cornanda, por
seis soldos mergulienses.

B.- Tombo, f. 112v.

Carta de Fernando Fernandi de hereditate de Cornanda et de Fonsin.

In Dei nomine. Ego Fernandus Fernandi et omnes fratres mei tibi abbati
Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus in Domino eterna salute, amen. Placuit
mihi et mea fuit uoluntas ut facerem tibi abbati Pelagio Sancti Iusti kartulam uen-
dicionis de hereditate mea propria que habui de matre mea Marina Martinci in
villas que uoccant Cornanda et Affonsin subtus monte Luania discurrente fluuio
Maior sub aula Sancte Marie; et ipsam hereditatem comparauit eam Yriu de Munio
Fradeice. Do uobis illam hereditatem atque concedo per suos terminos antiquos
per ubi eam potueritis inuenire intus et foris pro me et pro fratribus meis pro que
accepi de uobis precium solidos VI de merguliensis, et de precio apud uos nichil
remansit indebito. Ita ut de hodie die et tempore de iure, et cetera. Habeatis eam
usque imperpetuum et faciatis de illa que uestra fuerit uoluntas. Sed si aliquis ex
parte mea uel de extranea hanc kartulam irrumpere temptauerit, quod fieri non
credo, quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et insuper La soli-
dos.
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Facta kartula uendicionis in era I C LXL I et quotum idus madii.
Ego Fernandus pro me et pro fratribus meis in hac kartula manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

371

1247/02/01.

Martiño Adán, Diego Eáns de Guistrimir e Xoán Páez de Goás renuncian a
unhas herdades en Cornanda que lle disputaban ó mosteiro de Toxos Outos, recoñe-
cendo a cesión que delas lle fixera ó cenobio o seu avó Xoán Díaz de Guistrimir.

B.- Tombo, f. 113r.

Placito de Martino Ade de Ninaes et de Didaco Iohannis de Guistrimir
et de Johanne Pelaiz super hereditate de Cornanda.

Era Ma CCa LXXXa Va et quotum kalendas februarii. Sciendum est quod
nos Martinus Ade et Didacus Iohannis de Guistrimir et Johannes Pelagii de Goas
Rixandus demandauimus hereditatem que erat in Cornanda, ita quod putabamus
quod erat de auolencia nostra inuenimus per ueritatem et sciendum quod noster
auo Johannes Didaci de Guistrimir concesserat illam predictam ad monasterium
Sancti Iusti pro anima sua et suis parentibus, et nos pariter pro nobis concedimus
eam et facimus agnucione in solidis D ad illum monasterium Sancti Iusti in presen-
cia Petrus Martini, abbas, et prior Martinus Sancii et omnis conuentus.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, diaconus de Uego, ts. Martinus Fernandi, armi-
ger. Martinus de Besezo, mercator. Martinus Fernandi de Goyaes.

Siquis de nostra parte uel de extranea euenerit ad irrumpendum istam
nuncionem sit maledictus usque in septimam generacionem et pariat ad dictum
monasterium illam hereditatem duplatam uel triplatam.

Martinus qui scripsit uersum pro precio pinxit.

372

1244/07/25. San Xulián de Luaña.
1248/01/25. Santiago de Compostela.

O escudeiro Fernando Pérez “Gatus” peñóralle a Pedro Martínez, Diego
Fróilaz e Domingos de Mato as tres cuartas partes da metade da vila de Moldes, en
S. Xulián de Luaña, por corenta e cinco soldos leoneses, deixando aberta a posibili-
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dade de que sexa el mesmo ou ben o mosteiro de Toxos Outos quen saque a herdade
do peñoramento*.

B.- Tombo, f. 113r.

* Observacións: Este documento cópiase tamén como n.º 426.

Notum sit omnibus quod ego Fernandus Petri dictus Gatus, scutarius, pro
me et pro omni uoce mea pono in pignore vobis Petro Martini et Didaco Froyle et
Dominico de Mato et uocibus uestris in tribus quartis tres quartas de medietate uilla-
ris de Molnes quod est in filigresia Sancti Juliani de Luania, quod uillare diuiditur
per aquam de Petris Nigris et miscet se ad aquam de Pignis quomodo descendit ad
subpedem et exit ad cimam de Feale Maior; pono inquam pro solidos XLV legionen-
sis quos mihi inprestatis super ipsis tribus quartis, et de ipsis denariis debent adfici
annuatim solidos III legionensis pro terratico siue locario annuatim; et quantum-
cumque ego uel monasterium Sancti Justi, si semen ego non habuero, dedero uel
dederit uobis residuos denarios uos illos recipiatis et deliberetis mihi uel ipsi monas-
terio ipsas tres quartas predictas in pace et ne hoc possit in dubium euenire.

Hoc pactum roboratum in manibus domni Petri Moogo, presbiteri Sancti
Iuliani de Luania.

Sub era Ma CCa LXXXII in die sancti Jacobi de julio.
Presentibus Petrus Fernandi, diacono ipsius ecclesie Sancti Juliani. Didaco

Petri, porcionario compostellano. Petrus Froyle, monacho Sancti Iusti de Togis
Altis. Fernandus Didaci de Grania. Johannes Uiuiani de Ardioes. Petrus Pelagii de
Ninais. Et multis aliis.

Ego Johannes Pelaiz, publicus notarius compostellanus iuratus, de manda-
to predicti Petri Moogo, dicentis hoc pactum fuisse roboratum in manibus suis,
scripsi.

VIIIo kalendas februarii, sub era Ma CCa LXXXa VIa.
Presentibus predictis Petro Fernandi et Johanne Uiuiani et Petro Pelagii et

presentibus Johanne Didaci, clerico de Lampaon, et Johanne Bispo, clerico, et
Johanne Martini, clerico Sancte Eolalie de Ouoyro.

373

1243/08/01.

Domingos Pérez do Mato fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal
lle doa a metade de toda a súa herdade a cambio de que o cenobio lle dea de vestir e
comer durante o resto da súa vida como se fose un dos confesos do mosteiro e mante-
ña tamén ó seu fillo Xoán do Mato mentres é pequeno.
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B.- Tombo, f. 113rv.

Placitum Dominici Petri de Mato de sua hereditate ubicumque sit cum
monasterio.

Era Ma CCa LXXXa Ia et quotum die kalendas augusti. Notum sit omnibus
tam presentibus quam futuris quod ego Dominicus Petri dicto do Mato ad vobis
domno abbas Johanne de Sancto Justo de Togis Octos et conuento monachorum
uestrorum, facio pactum et placitum simul in solidos C roborato scilicet nominato
quod ego dabo vobis media parte de mea hereditate ad Sancto Iusto de Togos Octos
pro remedio anime mee et de meis propinquis sibe de ganancia quomodo de abo-
lencia tam laycaria quam ecclesiastica, et vobis faciatis a mihi in uita mea de uesti-
re et de comer quomodo ad uno confesso siue ministret mihi et ad filio meo Johan-
ne do Mato inquam cum fuerit pichito criabit ille et uestire; et si ego mortus fuerit
de Sancto Jacobo usque in Finis Terra leuauit corpus meum tumulare ad monaste-
rio de Sancto Justo. Et si ego Dominicus do Mato menciosus fuerit et pactum
infringerit pariat penam placiti que de sursum resonat; et semper hoc placiti stetit
in vigor.

Ego Dominicus // do Mato a domno abbas Johanne Petri in hoc placito
manus meas roboro.

Q. p. f.: Fernandus Fernandi, miles de Iales. Martinus Fernandi, miles de
Iales, conf. Petrus Didaci, acollitus de Pereyra, conf. Petrus Iohannis de Codessos,
acolitus, conf. Petrus Fernandit dictus Gorga de Cernado, conf. Juliano Fernandez,
leuita de Sancto Juliano de Pereyra in cuius manus fuit roborat per iussione scripsit.

Martinus Pelaiz de Amay, notario do concello, qui notuit et dedit uel robor
in cauta in die sancti Felicis.

Et Dominicus de Mato, presentes et confirmauit ille et in illo concilio qui
ibi erat in calendario.

374

1181/11/28.

Manda testamentaria de don Xoán Díaz, cardeal compostelán.

B.- Tombo, f. 113v.

Manda de Johannes Didaci, cardinalis, de hereditate de Amaya et de
Valeyron.

Era Ma CCa XVIIIIa et quotum Vo kalendas decenbris. Mando ego Johannes
Didaci, kardinalis, quod quomodo mortuus fuero monasterio Sancti Justi quod est
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situm in monte Luania ubi pater meus sepultus est, medietate hereditatum mearum
que mihi eueniunt post mortem patris mei in Ameya et in Valeyron sic de auolen-
cia quomodo de ganancia; et faciant aniuersaria pro anima patris mei et mea, vna
post dominicam in qua cantatur ‘Circum dederunt me’, alia que cantatur ‘Exiuge
quare obdormis Dei’ annuatim, et sicuti hoc scriptum est. Ita in alia mea mandatio-
ne continetur et litteris meis confirmo et aliis confirmandum concedo + kartas
hereditatum patris mei dimitto Petro, presbitero Sancte Susane, ut cum ego mor-
tuus fuero det eas abbati Sancti Justi, et cui ego aliam medietatem dimisero.

Johannes, cardinalis ecclesie Beati Iacobi, conf.
Ego Petrus, iudex, conf.
Ego Petrus Curialis, canonicus, conf.

375

1163/05/09.

Paio Páez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a herdade que ten na fregue-
sía de Sta. María de Cornanda por dúas marcas de prata.

B.- Tombo, f. 113v.

Carta de Pelagio Petri de Cornanda de hereditate sua de Cornanda.

In Dei nomine. Ego Pelagius Pelagii et omnis uox mea vobis domno Arie,
abbati Sancti Justi, et ceteris fratribus eiusdem monasterii, in Domino eterno, salu-
tem. Placuit mihi et mea est uoluntas ut faciam uobis iamdictis kartam uendicionis
sicut et facio de hereditate mea propria quam habeo in territorio Cornanda sub
monte Luania discurrente fluuio de Molinis concurrente ad ecclesiam Sancte Marie
de Cornanda. Dono uobis atque concedo omnem meam hereditatem quam habeo
de matre mea Tota Munici in prefato valle quantam habuit ibi auia mea aona domi-
na Guncinia siue de auolencia quomodo et de ganantia de illo fluuio de Mulinis
usque ad fluuium Tamaris per suos terminos antiquos per ubi eam potueritis inue-
nire cum omnibus suis directuris intus et foris, pro qua accipio de uobis precium
duo marcas puri argenti quod mihi et uobis bene complacuit, et de precio apud uos
nichil remansit indebito. Habeatis eam et faciatis de illa quod uestre placuerit
uoluntati. Sed si ego uel aliquis ex parte mea contra hanc uenerit scripturam pariat
uobis ipsam hereditatem duplatam et insuper IIIIor marchas puri argenti; uobis
ipsam hereditatem semper habeatis.

Facta carta vendicionis era Ia CCa Ia et quotum VIIo idus madii.
Ego Pelagius in hac karta manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Arias, ts. Martinus Banba, conf. Ordonius,

presbiter, conf. Ordonius Didaci, conf.
Munio, presbiter, notuit et conf.
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1176/10/22.

Mariña Pérez, o seu marido, Pedro Martínez, e o seu irmán Diego Pérez fan
un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal lle entregan a este as herdades que lles
teñen peñoradas ós seus parentes nas freguesías de Sta. María de Cornanda, S. Mar-
tiño de Ermedelo e outros lugares na terra de Posmarcos, e o cenobio dálles oito mar-
cas e un fretón de prata da cóenga*.

B.- Tombo, ff. 113v-114r.

* Observacións: A base deste documento é o n.º 380, feito dous meses antes. Vide,

así mesmo, o doc. n.º 367.

Placitum Marina Petri et viri sui Petri Martini et fratris sui Didaci
Petri de Cornanda (...).

Era Ia CCa XIIIIa et quotum XIo kalendas nouembris. Ego Marina Petri et
uir meus Petrus Martinis una cum fratre meo Didaco Petriz et omnis uos nostra
vobis domno Petro, abbati Sancti Justi, et cunctis fratribus eiusdem loci et omni
uoci uestre facimus pactum et placitum firmissimum in marchis XVI et dimidiam
roboratum tali pacto ut habeatis illas hereditates quas nos tenebamus in pignore de
parentibus nostris in villa Affonsin et in Cornanda et in tota ipsa valle et in Sancto
Martino de Ermedelo et in villa Sarnian et in uilla Ferreyros et Treuoncio in Pisto-
marchis secundum quod resonat in illis placitis que uobis de illis hereditatibus
dedimus eo pacto ut nunquam21 // nos nec uox nostra prefatas hereditates de mani-
bus uestris abstrahamus sed nos et uox nostra semper ipsas hereditates conceda-
mus et auctorizemus eas uobis et uoci uestre et defendamus ab omni calumpnia
sine ulla interdicta; eo quod datis nobis marcas VIIIo et fertonem unum argenti
canonice, et si aliquam scripturam inuenerimus que ad has hereditates pertinet
demus eas vobis in pace et nulla scriptura ex hodie habeat robur uel valitudine con-
tra has scripturas quas hodie fecimus. Quod nisi compleuerimus pariamus uobis
uel uoci uestre penam placiti supradictam.

Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Domnus Chotalaya, conf.

Petrus Ramiriz, conf. Arias Didaci, conf. Johannes Paparo, conf. Petrus Muniz,
conf. Petrus Petri, conf. Munio Pelaiz, conf. Archidiaconus, conf. Baroso, conf.
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Ego Petrus, iudex, conf. (Monogramma : PETRVS).
Ego Petrus Martini, conf.

377

1136/04/05.

Mandas testamentarias de Paio Curvo.

B.- Tombo, f. 114r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 2, p. 175.

Testamentum de Pelagio Curuo de Cornanda de hereditate de Sauo-
zeda.

Era Ia Ca LXXa IIIIa et quotum nonas aprilis. Jubeo ego Pelagius Curuus in
salute mea si aliquid de me contigerit quomodo de facultate mea sit, prius mando
corpus meum sepelire in Loco Sancto, et cetera. Ad Sanctum Justum, hereditas de
Sauozeda que ego muliere mea in uita mea dedi, sic in vita quam ad mortem et sali-
nas quas Arias Martini cum domna Tota criauit ganauit mea portione, et ad mortem
hereditas de Sarnan quanto ibi hab<e>o et IIIa de Cornanda que mihi mea mulier
dedit, et IIIIa de omnia re, et cetera. Et si aliquid remanserit archiepiscopus et abbas
Sancti Justi et Cresconius, presbiter, et Johannes, presbiter, emendent mea malefac-
toria. Et quod hoc neglexerit pariat solidos mille et sedeat excomunicatus.

Johannes qui notuit.

378

1234/07/18.

Mandas testamentarias de Pedro Martínez “de Boca”.

B.- Tombo, f. 114r.

Testamentum Petri Martini dicto da Boca de hereditate in Guadiaes et
Cornanda et Villa Octa et Figeyroo et Doney et Sarna et Fonsim et Villarino.

Era Ma CCa LXXa IIa et quotum XVo kalendas augusti. Mandacione quod
mandauit Petrus Martiniz dicti de Buca infirmitate sua. Mando de omnia bona mea
quomodo, et cetera. Primo mando corpus meum sepellire in Sancti Justi, ibi do
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mecum uaccam vnam, et cetera; et quantam hereditatem habeo in uillis nominatas
Guandiaes et Cornanda et Uilla Octa et Figeyroa et Donei et Sarnam et Fonsim et
Villarino et in alio loco ubicumque inueneritis meas porciones siue de abolencia
quomodo de ganancias exceptis inde Ardioes, et cetera. Si homo uenerit contra mea
mandacione te<m>ptare sit maledictus et pariat solidos CCC; et mandacione sit
cum robore firma.

Ego iamdicto in hac mandacione manus meas roboro et conf.
Q. p. f.: Fernandus Oduarit, militi, conf. Munio Ordoniz, conf. Pelagius

Tauro, conf. Johannes Pelaiz, conf. Fernandus Petri, conuersi, conf. Petrus Mona-
cho, presbitero, magistro suo, conf., que recepit LX.

Martinus Iohanes, presbiter, notarius iuratus, qui notuit de manibus Petri
Monacho, presbitero.

379

1195/11/06.

Manda testamentaria de Pedro Guntadiz na que dispón enterrarse no mos-
teiro de Toxos Outos e deixarlle a este cenobio a súa herdade en Alfonsín e Cornan-
da.

B.- Tombo, f. 114r.

Testamentum de Petro Guntadiz de hereditate de Fonsim et de Cor-
nanda.

Era Ma CCa XXXa IIIa et quotum VIIIo idus nouembris. Hec est ordinatio
quam ordinauit Petrus Guntadi ad obitum suum. Primitus mando corpus meum
sepelire in monasterium Sancti Justi, et ibi mecum meam hereditatem de Affonsim
et de Cornanda, totam meam porcionem ab integram per ubi potueritis inuenire
cum quanto aprestitum hominis est, et cetera. Qui hoc meum compleuerit sit bene-
dictus a Domino Ihesu Christo, et quod frangere uoluerit sit maledictus ab omni-
potente Deo, et de super componat uoci regis solidos Cm et imperpetuum luat
penas Tartari cum diabolo.

Ego Petrus Guntadi in hac mandatione manus meas roboro.
Q. p. f.: Froyla Petri, ts. Pelagio, ts. Guntadus, pater eius, ts. Petrus Marti-

ni, ts. Petrus Pelaiz, ts. Pelagius Petri, ts.
Froyla, presbiter, qui notuit et conf.
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380

1176/08/18.

Pedro Martínez, a súa muller, Mariña Pérez, e o irmán desta, Diego Pérez,
véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos toda a herdade que teñen no val de Cornanda,
tanto a súa como a peñorada doutros, por oito marcas e un fretón de prata.

B.- Tombo, f. 114v.

Carta de Petro Martini et de uxore sua Marina Petri et de Didaco Petri
de hereditate de Cornanda.

Era Ia CCa XIIIIa et quotum XVo kalendas septembris. Ego Petrus Martini et
uxor mea Marina Petri et ego Didacus Petri vendimus et donamus vobis domno
abbati Petro Sancti Iusti et omnibus uestris totam hereditatem nostram quantam
habemus in toto ualle de Cornanda et damus in pignore quantam nos ibi sub pig-
nore tenemus pro VIII marcis argenti et fertonem quos nobis datis et nos damus
vobis illas scripturas quas ad presens habemus et alias promittimus dare quantas
inuenerim, et hoc in presens manibus nostris roboramus.

Ego Petrus, conf.

381

1229/01/—.

Mandas testamentarias de María Martínez.

B.- Tombo, f. 114v.

Testamentum Marie Martini de hereditate de Cornanda.

Era Ma CCa LXa VIIa et quotum mense januarii. Ego Maria Martini, posita
in graui infirmitate, et cetera. Et mando corpus meum sepellire Sancti Juliani, et
cetera. Et mando ad Sancti Iusti meam hereditatem de villa Cornanda per fluuio de
Molinis, et cetera. Ego Maria Martini in hac mandatione manus meas roboro.

Q. p. f.: Martinus Tourel, diaconus, conf. Petrus Fernandit, clerico, conf.
Petrus Monacho, presbiter, magister eius et denunciauit eam mandacionem et conf.
Johannes Supostallo, conf.

Martinus Iohannis, presbiter, notarius juratus, qui notuit.
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382

1216/01/13.

Pedro Loania e a súa muller, María Pérez, dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade na vila de Cornanda e cinco soldos.

B.- Tombo, f. 114v.

Testamentum Petri Loania et de uxore sua de hereditate de Cornanda.

Era Ma CCa La IIIIa et quotum idus januarii. Ego Petrus Loania una cum
uxori mee Marie Petriz quod testamus hereditatem nostram quantam habemus in
villa que dicitur Cornanda per fluuio de Molinis ubicumque inueneritis a monaste-
rio Sancti Justi pro remedium animas nostras et solidos V. Et si homo uenerit de
nostra parte uel de extranea contra hac testamenti rumpere sit maledictus in finem
et pro auso pariat penam solidos C; et scriptum testamenti semper robore firmo.

Nos iamdictis in hoc testamenti proprios manus nostras roboramus in
manibus Petrus Muniz, presbiter, et de Petrus Monacho, filio nostro, et conf.

Q. p. f.: Martinus Ordoniz, conf. Pelagio Miron, conf. Pelagio Chuffarro,
conf. Martinus Affonso, conf. Petrus Parente, conf. Petrus Muniz, conf. Petrus
Muniz, presbiter, magister eius, conf. Et Petro Monacho, filio nostro, confirmat.

Martinus Iohannis, presbiter, notarius juratus, qui notuit.

383

1224/05/—.

Mandas testamentarias de Pedro Sobriño.

B.- Tombo, f. 114v.

Testamentum Petri Sobrini de hereditate de Cornanda.

Era Ma CCa LXa IIa et quotum mense mai. Ego Petrus Soprino qui facio
mea mandacione in mea infirmitate, si migratus fuero, corpus meum sepelire in
monasterio Sancti Justi; ibi do mecum hereditatem meam quantam habeo in villa
Cornanda per terminum de fluuio de Molinos. Et si homo uenerit de mea parte uel
de extranea contra meam mandationem irrumpere uoluerit sit maledictus et insu-
per pariat solidos CCC; et mandationem sit robore firma.

Ego iamdicto in hac mandatione manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus Muniz, presbiter, conf. Affonso Pelaiz, conf. Johanne Mona-

cho, conf. Martinus Affonsu, conf.
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Ego Martinus Iohannis, presbiter, notarius iuratus, quod recepit robore de
Petrus Muniz, presbiter, et notvit.

384

1218/04/13.

Mandas testamentarias de Maior Fernández.

B.- Tombo, ff. 114v-115r.

Testamentum de Maiore Fernandi, filia de Fernando Guymara, de sua
hereditate de Pedrouzo.

Era Ma CCa LVIa et quotum idus aprilis. Hec est ultima ordinacio quam
ordino ego Maiore Fernandi in mea infirmitate quantinus si obiero omnia mea ordi-
nata remaneant. In primis mando corpus meum sepelire in monasterio Sancti Justi,
et mando ibi mecum vnam uaci et solidos X quos illos mihi debent, et pro meas
oblaciones solidos V, et mea hereditate et casalia et plantato quam habeo uel habe-
re debeo de patre meo Fernando Gimara et de matre mea Orraca Petri in villa
Pedrouzo et ubi uox eius resonat tercia integra, et cetera. Et mando alia mea here-
ditate quam habeo de auio meo domno Petro Besezo et uxore sua Maiore Didaci //
et de matre mea Vrraca Petri inde illo meo quinione a meo tio Petro Besezo in vita
sua et post morte uero ipsam hereditatem habeat monasterium, et cetera. Et hec
super omnia dico et hoc testo amicis et inimicis ut qui hoc factum meum com-
pleuerit sit benedictus et qualiter mutauerit sit maledictus et non habeat parte cum
omnibus sanctis in regno Dei, et a uoce rei solidos D persoluat; et hoc meum fac-
tum semper in suo robore permaneat.

385

[1249]/08/21.

Mandas testamentarias do cabaleiro Fernando Pérez*.

B.- Tombo, f. 115r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 12, p. 185.

* Observacións: Cópiase tamén como documento n.º 176 e 758. Neste último dá-

tase na era 1287, que dou por boa.
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Testamentum Fernandi Petri, filii Azende Sarrazinze, de hereditate in
Soeuos et in Gosinde et in Auuim et in Sancta Christina et in Louro et in
ecclesiis Sacnti Juliani de Bastauales et de Cornanda et de Sancto Martino de
Fonte Caada et de vi<lla> de Esteyro et de Sancto Pelagio de Lees et in Sanc-
te Marie de Trasmonte et in uilla Esteyro et de Cendon et <de Ven>tosa et in
Seraes et in Ouzono et in Villa Uiride.

Era Ma <C>Ca LXXXa VIIa et quotum XII kalendas septembris. Hec est
ordinatio quam ordino ego Fernandus Petri in mea infirmitate, et cetera. In primis
mando corpus meum sepelire vbi parentes mei mandauerint, et cetera. Mando ad
monasterium Sancti Justi totas illas meas hereditates quas ei iam mandaui in altero
anno in alia mea prima mandacione in alia mea infirmitate, videlicet IIIa de Soeuos,
et duas quintas que fuerunt presbitero, et quarta et VIIIa de Gusinde, et in Auuim
vna seruicialia populata, et alia in Sancta Christina, et alia in Louro, et meum qui-
nionem de ecclesia Sancti Juliani de Bastauales, et meum quinionem de Corneyra
et de ecclesia Sancti Martini de Fonte Caada, et de villa de Esteyro VIa, et de here-
ditate laicaria meum quinionem et de mea tia, et de Sancto Pelagio de Lenes VIII,
et in laycario IIIa de una seruicialia, et media VIIIIa de ecclesie Sancte Marie de Tras-
monte et una seruicialia populata, et meum quinionem de villa Esteyro et de Cen-
don, et tercia de Ventosa cum parentibus meis, et una seruicialia in Seranes popu-
lata, et in villa Outzonio tercia de vna seruicialia et tercia de alia tercia et meum qui-
nionem de Villa Uerde. Et mando, et cetera. Siquis autem de mea parte uel extranea
contra hanc meam mandacionem in contrario pro aliqua causa uenerit et eam dis-
rumpere uoluerit, sit maledictus et non videat regnum Dei et pariat solidos D; et
semper ista mea ultima mandacione stet in suo robore.

Ego Fernandus manu mea feci robore.
Q. p. f.: Johannes Didaci, ts. Petrus Petri, ts. Didacus Pelaiz,ts. Pelagius,

presbiter, conf. Froyla Pelagii, conf. Petrus Arie, conf. Ordonius Didaci, conf. Arias
Luz, conf. Petrus, presbiter, magister eius eius.

Petrus Scribanus, clericus, qui notuit.

386

——/—/—.

Mandas testamentarias de Afonso Páez.

B.- Tombo, f. 115r.

Testamentum Alfonsi Pelagii de hereditate de villa de Mato et de por-
cione ecclesie Sancti Juliani de Luania.
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Hec est ordinacio qua de rebus meis ordino ego Alfonsus Pelagii graui
detentus infirmitate quatinus si obiero omnia mea remaneant ordinata. In primis
mando corpus meum sepeliri in monasterio Sancti Justi, et mando ibi mecum
quantam hereditatem habeo uel habere debeo in villa de Mato tam populata quam
depopulata, et VII vaccas cum suis filiis, et V equas integras, et tres quartas de qua-
tuor equabus; et quito eidem monasterio quos de meis denariis ipsi imprestaui. Et
mando etiam ipsi monasterio porcionem meam de ecclesia Sancti Juliani de Loania,
et quito soprini meis, et cetera. Siquis autem tam ex mea parte quam extranea alia
hanc de meis rebus ultimam mandationem in irritum presumpserit reuocare, male-
dictionem omnipotentis Dei incurrat et regie parti mille solidos coactus persoluat.

Cui ordinationi interfuerunt et confirmant: abbas de Togis Altis; Petrus de
Corzon, monachus et infirmarius, conf.; Petrus, presbiter ecclesie Sancti Iuliani de
Luania, magister meus, conf.; Adam Gosindez, conf.; Viuianus Gosindez, conf.;
Martinus Martini dictus Longus, conf.

Ego Maria Pelagii concedo et confirmo quantu dominus meus Alfonsus
Pelagii mandat, conf.

Petrus Iohannis qui notuit.

387

1164/02/09. San Xusto de Toxos Outos.

Diego Sabugeiro, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos Outos, dóalle a
este cenobio a súa herdade na vila de Mato, en S. Xulián de Luaña.

B.- Tombo, f. 115rv.

Carta de Didaco Sauugarius de hereditate de villa de Mato.

In Dei nomine. Ego Didacus Sauugarius intrans in ordinem sancti Benedic-
ti abbatis // facio cartam testamenti ad monasterium Sancti Justi pro Dei amore et
sancte Marie, uirginis semper, et sanctorum martirum Dei Justi et Pastoris et
omnium sanctorum Dei pro anima mea et pro animabus omni parentum meorum
in remissionem omnium peccatorum meorum de omnibus hereditatibus quas
habeo de mea ganancia in territorio Besezo sub monte Luania sub aula Sancti Julia-
ni de Luania in villa Mato. Donno et concedo ad ipsum monasterium Sancti Justi
mecum duas nonas integras de tota ipsa villa de Mato cum quanto ad ipsam villam
pertinet intus et foris per suos terminos et loca antiqua et cum quas duas nonas
ganaui per meum precium: vnam ganaui de Petro Pelaiz dicto Nepto et de Munio
Martini, clerico que fuit de Affonso Froyat, qui ganauit eam de Maria Sarrazenci
sicut totum in suas kartas resonat; el aliam nonam ganaui de Marina Erit cum quin-
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ta de quinione de Petro Guntadit, que hereditates fuerunt de uiro suo Petro Trahe-
la sicut totum in suas scripturas resonat. Totas istas hereditates offero mecum Deo
omnipotenti et sanctis eius ut donent mihi hereditatem in celo cum sanctis suis in
eternum. Et hanc scripturam testamenti facio in presencia domini mei abbatis Arie
et omnium fratrum eius ut habeant, et cetera. Sed si aliquis homo de mea parte uel
de extranea ipsas hereditates calumpniauerit quisquis fuerit pariat eas duplatas et
insuper solidos Cm; semper tamen hoc testamento in suo robore permanente.

Facta carta testamenti era I CC IIa et quotum Vo idus februarii.
Ego Didacus Sauugarius hanc scripturam manu mea confirmo.
Q. p. f.: Munio Pelaiz, ts. Germanus eius Martinus Pelaiz, et magister, ts.

Petrus Muniz de Viogio, ts. Didacus, presbiter, conf. Froyla, presbiter, conf. Fer-
nandus, presbiter de Elsendi, conf. Petro Besezo, conf. Munio Martini, clerico,
conf. Petrus Carnota, conf. Pelagius Froylat, conf.

Munio Iohannis, prior, qui notuit.

388

1255/08/03. Santiago de Compostela.

Fernando Díaz de Souto dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Mato, en S. Xulián de Luaña.

B.- Tombo, f. 115v.

Carta de Fernando Didaci de Souto Amaya de hereditate sua de Mato.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Fernandus Dida-
ci de Souto in Amaya pro me et pro uoce mea et pro uoce quondam uxoris mee
Sancie Petri, grato animo et spontanea uoluntate do, dono et firmiter concedo in
remedium anime mee et ipsius uxoris mee vobis domno Petro Martini, monasterii
Sancti Iusti de Togis Altis abbati, pro uobis et pro conuentu uestro in remedium
anime mee et dicte uxoris mee et pro emendatione injurie siquam uobis fecimus,
illam hereditatem cum directuris et pertinentiis suis quamtamcumque ego etiam et
dicta uxor mea ganauimus in villa de Mato quod est in filigresia Sancti Juliani de
Luania de Adam Pelaiz dicto Boffarom et de uoce Marie Martini dicte Pesqueyra
que fuit filia Martini de Molnes, quam nobis uendidit Didacus Balseyro. Ab hinc
igitur predictam hereditatem sicut superius dictum est, uos et uox uestra integre
habeatis et pascifice possideatis cum suis directuris et pertinenciis et omne uelle
uestrum de ea imperpetuum faciatis. Siquis igitur contra hanc donacionem uenerit
quisquis fuerit pectet uobis uel uoci uestre ipsam hereditatem duplatam uel tripla-
tam et quantum fuerit melioratam; carta et donatione nichilominus in suo robore
permanentibus.
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Facta carta IIIe nonas augusti, sub era Ma CCa LXLa IIIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Johannes Petri dictus Serpe. Martinus Pelaiz dictus Cardeal. Domi-

nicus Caballinus, clericus. Petrus Iohannis, seruiens domni Johannis Serpe. Johan-
nes de Bornalio.

Ego Johannes Pelagii, publicus notarius compostellanus juratus, interfui et
conf., et de mandato meo infrascriptus Dominicus Iohannis scripsit.

Ego Dominicus Iohannis de mandato Johannis Pelagii, notarius composte-
llanus jurati, scripsi.

389

1207/05/30.

Afonso Páez fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo que terá deste
unha porción da vila de Mato ó tempo que lle cede ó cenobio unha parte; o devandi-
to Afonso Páez terá ámbalas dúas partes e o seu froito durante a súa vida ata que
morra ou entre en relixión no mosteiro.

B.- Tombo, ff. 115v-116r.

Placitum de Alfonso Pelaiz de sua hereditate in villa de Mato in Loa-
nia.

Era Ma CCa XLa Va et quotum III kalendas junii. Ego Alfonsus Pelagii et
omnis uox mea vobis abbati Sancti Justi qui dicitur Petrus et priori domno Johan-
ni Tudinzi omnique conuentui // uestro facio pactum et placitum firmum in solidos
CC roboratum talique pacto vt ego in uita mea teneam de uobis illam uestram
nonam minus tercia quam habetis in villa de Matho pro alia mea nona et IIIIa quam
ego ibi habeo bene populata quam uobis do; et teneam ego eam tam in uita mea
cum suo fructu usque uada ad uestrum monasterium morari tam in uita quam in
morte, et uos recipiatis me, et ad obitum meum sit uestre tam mea quam uestra
sicut inueneritis cum omni suo fructu. Quod si ego menciosus fuero et hoc placi-
tum exiero pariam uobis quod superius resonat.

Ego Alfonsus Pelagii in hoc placito manus meas roboro.
Q. p. f.: Abbas domnus Petrus et prior domnus Iohannes Tudinz conuen-

tusque Sancti Iusti, conf. El alii multi qui ibi aderant, conf.
Froyla Petri qui notuit.
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390

1195/03/28.

Fernando Pérez de Borna e a súa muller, Urraca Pérez, fan un pacto co mos-
teiro de Toxos Outos polo cal o matrimonio terá na súa vida a metade dunha servi-
cialía en Xilvir que lle doara ó cenobio seu irmán, Pedro Martínez, e por isto com-
prométese Fernando Pérez a enterrarse en Toxos Outos e a doarlle ó morrer un ser-
vicial na vila de Mato.

B.- Tombo, f. 116r.

Placitum Fernandi Petri et uxoris sue Urrace Petri de hereditate de
Mato.

In era Ma CCa XXXa IIIa et quotum Vo kalendas aprilis. Ego Fernandus Petri
de Borna et uxor mea Orraca Petri et omnis uox mea vobis domno Petro, abbati
Sancti Justi, omnique conuentui eiusdem loci, facimus pactum et placitum firmis-
simum in solidos CCC roboratum tali pacto et conueniencia quod ego teneam de
uobis ta<n>tum in vita mea medietatem unius seruicialis quem habetis ex manda-
cione fratris mei Petri Martini in villa Geluir, scilicet Martinum Arie, et promittitis
facere mihi bene in omni uita mea quando necesse habuero. Et pro hoc beneficio
quod mihi facitis et promittitis facere octorgo uobis esse fidelem familiarem et sepe-
llire corpus meum in monasterio uestro cum omni mea mandacione; et promitto
etiam uobis dare ad mortem meam vnum seruicialem quem habeo in villa Mato in
terra de Besezo. Et si aliquis ex parte mea hoc meum irrumpere temptauerit sit
maledictus et pulsanti uocem regis pariat penam superius nominatam; et placitum
semper firmum habeat robur.

Ego Fernandus in hoc placito manus meas roboro.
Q. p. f.: Mauranus, presbiter, ts. Didacus Martini, maiordomus archiepis-

copi. Martinus Pelagii, prior Sancti Justi. Pelagius Didaci, cellararius, conf. Petrus
Gunsalui, conf. Johannes Alfonsus, monachus Sancti Justi, conf.

Johannes Roderici qui notuit et conf.

391

1183/07/21.

Mandas testamentarias de Pedro Díaz “Aguillón”.

B.- Tombo, f. 116r.
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Testamentum Petri Didaci dicti Aguillom de sua hereditate de Mato et
de Fonsim et de Uegio et de Ninaes.

Hec est ordinacio quam ego Petrus Didaci cognomento Aguillom, infirmi-
tate detentus, et cetera. Primum mando corpus meum sepellire in cimiterio Sancti
Justi, et do ibi mecum omnem censum meum simul cum omnibus hereditatibus
meis exceptis tribus talegis de cibaria quarum una Sancte Marie de Ordilde et aliam
Sancto Juliano de Luania et tercia pro anima mea in missis mando. Sed supradicte
hereditates mee sunt in uillis scilicet Matho et Alfonsim et Ueio et Ninaes; scien-
dum autem quod mater mea propter inopiam famis hereditatem suam de Jales
quondam suppignorauerat, ego uero post mortem ipsius dedi precium solidos VIIII
debitoribus et hereditatem mihi soli liberaui. Nunc autem mando ut quando fratres
mei dederit partem suam dictorum denariorum uoci mee, scilicet Sancto Iusto, red-
diderint suam partem hereditatis accipiant. Mando magistro meo, et cetera.

Ego Petrus Didaci cognomento Aguillom in hac ordinatione manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Johannes, ts. Pelagius, meus magister, conf.
Johannes qui notuit.
Era I CC XXI et quotum XII kalendas augusti.

392

1181/09/25.

Paio Pérez de Mato e a súa muller, María Muñiz, fan un pacto co mosteiro
de Toxos Outos no que lle peñoran a súa casa na vila de Mato e a súa parte desta vila
ó cenobio durante dez anos por vintedous soldos.

B.- Tombo, f. 116r.

Placitum Pelagii Petri dicti de Mato de hereditate sua et domo de
Mato.

Era Ia CCa XVIIIIa et die VIIo kalendas octobris. Ego Pelagius Petri dictus de
Mato et uxor mea Maria Muniz et omnis uox nostra vobis domino abbati Petro
monasterii Sancti Iusti et omni uoci uestre facimus pactum et placitum in solidis La

firmissime roboratum tali pacto ut teneatis annis Xm in pignore illam nostram
casam de villa Mato et mediam et mediam VIam de IIIa integra de tota ipsa villa in
hereditate, et tercia integra de plantato de uoce de Marina Martinci. Et istis annis
completis, quando dederimus uobis de sancto in sanctum Martinum solidos XXII
quos nobis super hoc totum datis, detis nobis nostram hereditatem et nostram
domum, et semper uendendum et donandum hoc omnia uobis et non alii. Quod si
aliter fecerimus pariamus quod sursum resonat.
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Nos supradicti in hoc placitum manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Munio, presbiter, conf. Dida-

cus, presbiter, conf. Petrus Pelaiz, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

393

1243/08/01.

Domingo Pérez de Mato déixalle ó mosteiro de Toxos Outos que teña tódo-
los seus bens durante a súa vida; trala súa morte os seus fillos pasarán a te-la meta-
de deles. No caso de que os fillos morran sen descendencia todo quedará para o
mosteiro.

B.- Tombo, f. 116v.

Carta Dominici Petri de Mato.

Magnum enim titulum donationis et decorus valde, et cetera. Quod ego
Dominicus Petri de Mato, viuo et sano et liberum arbitrium in manu mea, uolo
dare pro remedio anime mee et de meis propinquis qui illa ganauerunt de mea
hereditate ad monasterio de Sancto Justo de Togios Octos et abbas domno Johanne
et conuento monachorum suorum. Dabo ibi media parte de mea hereditate siue de
ganantia quam de abolencia tam laycaria quam ecclesiastica et ibi max intus mitto
quod in uita mea tenet ipso monasterio tota mea hereditate ab integra et ad obitum
meum ueniant meos filios et intrent in media parte de mea hereditate per tale con-
ditione quo si querint uendere aut suppignorare aut terradigar ad sancto monaste-
rio de Sancto Justo et non ad alio homo et illis de monasterio compriren ad illis
quomodo uiderint homines boni pro directo, et semper fazerem ad illis de monas-
terio bene et continencia; et meis filius nonquam tollam illis hereditates ad monas-
terium nisi pro morar illis per se aut filiis et generacio sua. Et si meus filius mortus
fuerit sine semen, habeat illo monasterio sua porcione sine contensa. Ita ut de
hodie die et tempore sedeat illa hereditas de meo iure et dominio commota et in
uestro iure et dominio sit tradita atque confirmata, habeat et possideat uos et omnis
posteritas uestra in secula cuncta. Et siquis homo de mea parte uel extranea contra
hoc meum factum ad irrumpendum uenerit uel uenire uoluerit, pariat illam here-
ditas duplata uel triplata et quantum fuerit meliorata; et semper hoc scriptum tes-
tacionis sterit in vigor.

Facta cartula de testat<i>onis sub era Ma CCa LXXXa Ia et quotum kalendas
augusti.

Ego Dominicus Petri a tibi abbas domno Johanne et conuentu monacho-
rum de Sancto Justo in hac carta testamento manus meas roboro.
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Huius rei testes sumus: Fernandus Fernandit, miles de Iales, ts. Petrus
Aluitit dictus Pereyra, ts. Petro Iohannis, acolitus de Codessos, ts., conf. Petrus Fer-
nandi dictus Gorga de Senandi, conf. Martino Fernandiz, miles de Iales, testes. Et
multos alios qui uiderunt et audierunt.

Regnante domno Fernando in Legione et Castella. Ricome de Trastamar,
domno Ruderico Gomez. Maiorino de terra, don Munio Fernandiz de Rodeyro.
Archiepiscopus in Sancto Jacobo, Johannes Arie. Archidiaconus in Transtamar,
Arias Uaasquet. Et cetera.

394

1226/04/15. Santiago de Compostela.

Dona Urraca Afonso, estando presente e permitíndoo o seu fillo Paio
Míguez, véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Regoáns, en S.
Xulián de Luaña, por corenta e seis soldos leoneses.

B.- Tombo, ff. 116v-117r.

Carta de domna Vrraca Alfonsi, filia domni Alfonsim, canonici com-
postellani, de hereditate de Regoaes.

In nomine Domini. Notum sit omnibus quod ego dona Vrraca Adefonsi,
filia uidelicet domni Affonsini, compostellani canonici, presente et concedente filio
meo Pelagio Michaelis, et omnis uox nostra vobis domno Johanni Tudini monaste-
rii Sancti Iusti de Tribulis Altis omnique eiusdem monasterii monachorum conuen-
tui et uoci uestre, facimus grato animo et bona uoluntate cartam uendicionis de tota
mea hereditate quantam habeo de auolencia et de ganancia in illa villa de Regoaes
que est in concurrencia Sancti Juliani de Luania. Hanc igitur supradictam meam
hereditatem totam uobis ab integro uendimus et libere ac firmiter concedimus cum
omnibus directuris et bonis eidem hereditati pertinentibus intus et extra, id est
montibus, et cetera; pro precio quod nobis et uobis satis complacuit, id est solidos
XLa VI fortis monete regis legionensis cum placabili robre, et tam de precio quam de
robore nichil, et cetera. Ab hinc igitur habete eam, possidete eam et omne uelle
uestrum de ea imperpetuum facite.

Siquis ex parte mea aut extranea contra hoc scriptum ad irrumpendum
uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pectet supradictam hereditatem duplatam et
insuper solidos LXL II; et hoc scriptum sit semper firmum.

Facto scripto huius uendicionis XVIIo kalendas maii, era Ma CCa LX IIII.
Nos iamdicti in hoc scripto manus nostras. //
Q. p. f.: Petrus Arie dictus Monachus, conf. Johannes Gunsalui de Subfra-

tribus, zapatarius. Gunsaluus Iohannis, zapatarius. Adefonsus Pelaiz Sancti Juliani
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de Luania, conf. Petrus Iohannes, zapatarius de Subfratribus, conf. Petrus Didaci,
filius Didaci Petri de Uiogio. Johannes Oarez, tabernarius.

Ego Pelagius Martini, clericus, compostellane ciuitatis publicus notarius
juratus, scripsi.

395

1228/07/10. San Xulián de Luaña.

O cabaleiro Fernando Eáns, a súa muller, María Eáns, e os seus irmáns,
Pedro e María Eáns, esta co seu marido, véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade na vila de Regoáns por trinta soldos.

B.- Tombo, f. 117r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 42, pp.
213-214.

Carta Fernandi Iohannis, milititis, de hereditate sua de Regoaes.

In Dei nomine. Ego Fernandus Iohannis, miles, et uxor mea Maria Iohan-
nis vna cum fratribus meis Petrus Iohannis et Marie Iohannis et omnis uox nostras
in Domino salutem, amen. Placuit nobis per bona pacis et nostra fuit uoluntas ut
facimus nobis et Marie Petri et uiro suo Petrus Petriz dictus Porta et omnis uoces
nostras a uobis abbate Johannis Tudini et omni conuentu Sancti Justi et omnes
uoces uestras kartulam uendicionis scripture firmitatis imperpetuum ualituram de
omni nostra hereditate propria que habemus ex parte patri nostro Johanni Froyle,
miles, et de tia nostra Azenda Petriz et de aliis consanguineis nostris Michael Froy-
let, et de abiorum et de parentum nostrorum etiam et de ganancia, et habet iacen-
cia in terra Besezo subtus monte Luanie discurrente fluuio Tamar et fluuio Traua
concurrentem ad ecclesie Sancti Iuliani in villa que clamant Regoanis; vendimus
uobis de quanta conuenit abie nostre Guine Ordoniz nostras porciones, IIIa de una
sexta cum omnibus suis directuris intus et foris per suis terminis et locis antiquis
per ubi eam potueritis inuenire pro precio quod de uobis recepimus de argento
regale solidos XXX, et de precio non remansit indebitum sed libenter accepimus.
Ita ut de hodie die sit, et cetera. Et si homo uenerit de nostra parte uel de extranea
ad contradicendam kartulam de hereditatem istam, pariat penam solidos LXa; et
semper sit kartulam cum robore firma.

Facta carta uendicionis die quod est era Ma CCa LXa VIa et quotum VIo idus
julii.

Ego Fernandus Iohannis et Petrus Iohannis et Marie Iohannis pro nobis, et
cetera, in hac kartula manus nostras roboramus.
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Q. p. f.: Johanni Monachus, diaconus Sancti Juliani de Loanie in quorum
manibus fuit roborata et conf. Petrus Moogo, presbiter, conf. Petrus Didaci, presbi-
ter de Be<se>nio, conf. Fernandus Oduarii, miles, conf. Martinus Iohannis dictus
Tourel, subdiaconus, conf.

Et fuit in capitulo Sancti Juliani.
Martinus Iohannis, presbiter, notarius iuratus per domni archiepiscopi

Petrus Munici compostellanus, qui notuit.

396

1236/11/05. Santiago de Compostela.

O cabaleiro Fernando Pérez “Besezo” véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a
herdade que recibiu de Pedro Martínez “Boca de Goyaes”, quen o adoptara como
fillo, por cincuenta soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 117rv.

Carta Fernandi Besecio, militis, de hereditate Petri Martini dicti de
Boca.

In nomine Domini. Notum sit omnibus quod ego Fernandus Petri dictus
Besecius, miles, et omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate vendo et fir-
miter concedo vobis domno Johanne Tudiniz, abbati, comparanti pro uobis et pro
conuentu monasterii Sancti Iusti omnique uoci uestre quantam hereditatem ego
habeo et habere debeo ex parte Petri Martini dicti de Boca de Goyaes, qui me rece-
pit in filium, et totam uocem suam que me contingit et contingere debet ubicum-
que sit ex parte ipsius Petri Buca, et proinde datis mihi ad libitum meum et ues-
trum solidos La legionensis monete, et si magis ualet do uobis. Hanc igitur predic-
tam hereditatem uos et uox uestra integre habeatis et pascifice possideatis cum
omnibus suis directuris ad eam pertinentibus per suos terminos et diuisiones anti-
quas ubicumque fuerint. Ita quod omne uelle uestrum de eis imperpetuum faciatis
quia nec de precio nec de rob<o>re apud uos remansit aliquid persoluendum.
Siquis igitur contra hanc uendicionem meam ad irrumpendum uenerit quisquis
fuerit, pectet uobis uel uoci uestre solidos C fortis monete; carta et uendicione
nichilominus in suo robore permanentibus.

Facta carta nonis nouembris, era Ma CCa LXXa IIIIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Magister Uitalis, canonicus compostellanus. Martinus Ueremudi.

Domnus Johannes Petri Peyroneth. // Froyla Petri, canonicus yriensi.
Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus.
Ego Villielmus Martini de mandato magistri mei Martini Iohannis, notarii

concilii compostellani, scripsi et interfui.
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397

1191/10/27.

Mandas testamentarias do presbítero Munio Páez.

B.- Tombo, f. 107v.

Testamentum de Munio Pelagii, presbitero, de hereditate Goyaes et de
Fonsim et de Cornanda.

Era Ma CCa XXa VIIIIa et quotum VI kalendas nouembris. Ego Munio Pela-
gii mando corpus meum ad Sanctum Justum si de ista infirmitate migratus fuero,
et mecum solidos XXV pro una pitancia, et cetera. Item mando meam hereditatem
de Graocio ad Petrum Francum, soprinum meum, cum suis germanis; aliam meam
hereditatem quam habeo in Goyaes et in Affonsim et in Cornanda teneat Petrus
Franco in uita sua, et si aliqua minuitas ei fuerit aut in uoluntate habuerit uenden-
di aut suppignorandi in hoc anno in potencia habeat faciendo et illam hereditatem
quam inde remanserit Sancto Justo relinquat ad obitum suum pro anima mea. Et
ipsam meam portionem ecclesie Sancti Juliani de Luania relinquo ad soprinum
meum Petrum Francum si poterit eam extrahere de suppignore, et habeat in sua
uita, et ad mortem suam quantum mihi inde conuenit Sancto remaneat Iusto. Et
hoc meum factum obtineat robur omni tempore.

Q. p. f.: Julianus Alaluitiz, conf. Cresconius Petri, conf. Froyla, presbiter,
conf. Johannes, clericus, conf.

Alfonsus Muscardus qui notuit.

398

1165/04/08.

Manda testamentaria de Paio Páez “Magister”.

B.- Tombo, f. 117v.

Testamentum de Pelagio cognominato Magister de hereditate de
Ardioes.

Era Ma CCa IIIa et quotum VI idus aprilis. Hec est ordinatio quam ordinauit
Petrus Pelagii cognomento Magister, et cetera. In primis mando corpus meum in
monasterio Sancti Justi sepellire, et mando ibi mecum illam meam hereditatem de
Ardiones de quinta quarta que comparaui de Didaco Juliano et de suis fratribus pro
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XXXa solidos, et in Leuanon similiter quantam ibi habuit Didacus Iuliani per termi-
nos22 mando ad Sanctum Justum. Siquis autem de mea parte uel de extranea hanc
meam mandacionem infringere aut irrumpere uoluerit cum Datan et Abiron anat-
hema sit et cum Juda traditore habeat participium in eternum supplicium.

Q. p. f.: Munio, prior Sancti Justi, conf. Froyla, suprior Sancti Justi, conf.
Arias, conf. Petrus, ts. Martinus, ts. Munio, ts. 

Petrus, diaconus, notuit et conf.

399

1216/05/14.

Mandas testamentarias do presbítero Munio Díaz.

B.- Tombo, f. 117v.

Testamentum de Munio Didaci, presbitero, de hereditate de Goyaes et
de Ardioes et de Gestremir.

Era Ma CCa La IIIIa et quotum IIe idus maii. Hec est ordinacio quam ordi-
no ego Munio Didaci, presbiter, graui detentus, et cetera. In primis mando corpus
meum sepeliri in monasterio Sancti Justi, et mando ibi mecum vnum bouem et
unam vaccam et V modios de pane, et cetera. Mando etiam ibi hereditatem meam
de Goyaes et de Ardioes de auolencia et de ganancia, et mando ut propinqui mei
dent anuatim de mea hereditate de Gestremir XVIII denarios ad infirmatorium pro
meo anniuersario, et qui eos dare noluerit dimittat hereditatem ad monasterium, et
cetera.

Siquis contra hanc meam mandacionem ad infringendum uenerit sit male-
dictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et insuper
pariat parti regie solidos D; manda in suo robore permanente.

Q. p. f.: Domnus Johannes, abbas de Sancto Iusto, conf. Petrus Muniz,
presbiter Sancti Juliani, conf. Froyla, presbiter de Cornanda, conf. Afonsus Pelagii,
conf. Johannes Didaci, conf.

Dominicus, presbiter, qui notuit et conf.
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400

1223/01/13. San Xusto de Toxos Outos.

Mandas testamentarias do presbítero Paio Muñiz, quen lle cede ó mosteiro
de Toxos Outos a súa herdade en terra de Viceso por mor de estar acollido e mantido
polo mosteiro durante a súa enfermidade; pola súa banda, o cenobio dálle cincuenta
soldos para as súas exequias, no caso de que morrese. Así mesmo, o presbítero Pedro
Muñiz dóalle a Toxos Outos a súa herdade na terra de Viceso.